p. 9 Nota.

a lettori Non si può mai si gentilmente ricucire la piaga, che la cicatrice non apparisca

p. [10]-[12] Ragguagli «ad lectores» sulla rassettatura del *Decameron*.

Rubr.: *Ad lectores*; inc.: *Gli stampatori non siano così facili a mutare*; fin.: *Degli stampati che sia da tenere in conto e quello del 27, il quale in vero etc.*

p. [12] Nota.

Infra a questo segno # 19 questo, perche giudicando che e bastasse haver Il che non solamente e sciocamente fatto: ma scortesemente anchora, perche⁴

pp. 13-[14] Abbozzo di lettera.

Rubr.: *Epistola etc. a Roma*; inc.: *Che la principale affetione di questa Città et forse di tutta Italia non e della historia che non ritiene. ne di queste baie*; fin.: *Et in cio ci e stata regola et aperta la via a quelle poche mutationi che da loro ci sono nel libro mandato state accennate, et con quella guida habbiamo Camminato etc.*

p. 15 Nota.

Scrivere a Roma che il Testo mandato e scorrettissimo, et stampato da chi acconcio molte cose di fantasia, et come pensavano tornassi bene al concetto loro, non si curando delle parole etc. Come se io non havessi marito etc. che de' dire se havessi marito o non l'havessi etc. etc. et costoro non intesono il bellissimo tratto

pp. [16]-17 Appunti per la lettera proemiale al *Decameron* rassettato.

Inc.: *Al Gran Duca questo concetto Che la lingua provenzale*; fin.: *il che a Sua Altezza Serenissima magni interest prima mantener l'autore et procurare che intier sia q[ua] p[otest] Dando codici⁵*

p. 18 Altri appunti per la medesima.

Inc.: *Si puo dire un tal discorso che la lingua Provenzale, per una certa leggiadria, et dolcezza di concetto et suavità di voci (per quel che se ne dice) fu gratiosa*; fin.: *essendo che risuscitarle quando eran morte o per mantenerle hor che sono mutate e stato sempre FATALE Per la Casa medici et del suo proprio sangue se ben Come di Castor et Polluce il Valente Cosimo pare habbi in parte occupare 31*

p. 19 Continuazione del testo di p. [12].

Inc.: *da 12 Et parrebbe che poco si potesse miglorare, si per lo ingegno et sapere, di quelli che accio fare si trovorno si per i buon testi che egli hebbono etc.*; fin.: *anche le cose della lingua da quel tempo in qua, hanno qualche lume piu di quello che haveano prima etc.*

⁴ Si riferisce a una sezione del testo di p. 19, che reca a margine il contrassegno qui indicato.

⁵ *Serenissima ... codici*: lettura incerta. Diversa l'interpretazione di J.R. WOODHOUSE, *Il Borghini e la rassettatura del «Decameron» del 1573. Un documento inedito*, «Studi sul Boccaccio», VII (1973), p. 305-315; 312.

p. 19 Nota su alcuni testi del *Decameron*.

I testi e giuditii de quali a noi par che sia da tener conto sono Il Bembo Il 27 Il testo del Gran Duca scritto 9 anni dopo la morte del B. et da nobilissimo cittadino nostro et di qualche ingegno etc. Il riscontro di altri piu tutti scritti da 170 o 180 anni inanzi

pp. [20]-28 Continuazione del testo di p. [10].

Inc.: sopra a 10 che gli stampatori non sieno cosi facili a mutare quel che non intendono ; fin: quanto dolce nasce et piu stabile et piu sicuro et piu lungo da questo poco d'amaro et quanta [†], da quella poca fatica

p. 29 Appunti filologici.

Rubr.: IHS Nel discorrere sopra i testi. Inc.: Se noi non havessimo come per inanzi et esempio la cosa de gli scrittori latini, e parrebbe a quelli che non sanno di questa parte quel che conviene, cosa dura come si facilmente si guastino et variino essendo venuti buonamente tutti da uno; fin: Di qui è che non basta un testo in penna, a esser buono ma bisogna che l'eta sia buona il Copiatore diligente et fedele et non punto ardito o sacciente

p. [30] Appunti filologici.

Rubr.: de' Testi alterati dalle Voglie et oppenioni delle persone. Inc.: Et per avventura non si trovera altrettanto verificarsi quel bello et antico proverbio nostro il meglio e nimico del bene; fin: senza intedere qualche havea scritto il Boccaccio et cosi verano stati dentro mille errori et fatto tutto a rovescio

p. 31 Continuazione del testo di p. 18.

Di sopra da 18 Le spese de sacri tempi et delle lettere et magnificentie de quanti furon comuni in questa parte Ma pare che come Castor et pollux etc. Così obstruxerit luminibus etc. nomen del primogenito

pp. 35-[42] Note per la rassettatura.

Inc.: Certe novelle delle notate dal Maestro del Sacro Palazzo, sare forse meglio levarle via tutte, che mal veggo modo di poterle assettare che bene stia ; fin: che hanno poca diffcultà ma non ne son senza intrafatto sono 5

p. 43 Copia (parziale) della lettera di T. Manrique ai Deputati in data 10/3/1571

Nota. Nota venuta da roma dal R.mo Mons. Maestro del Sacro Palazzo, copiata ad verbum Tit.: Avvertimenti per rassettare il Boccaccio. Inc.: primo si ha da avvertire che tutti i luoghi ove sono le linee alle carte piegate sha da levare la parola, o le parole; fin.: L'altre diligentie: come della correctione della lingua, se fia bisogno, o dell'annotationi, o sommarii che paresse di pondersi, si rimette alli periti

pp. 45-65 Appunti per la rassettatura

Rubr.: Considerationi per noi. Inc.: Che noi habbiamo la leggie ferma della quale non si puo uscire et bisogna che noi non siamo caricati dall'universale Del Riscontrare con buon testi se bisogna averne bisogna avvertire che ci e degli humori et in mano di chi si ha da mettere; fin.: Tener da uno – et tien da chi verra forte a piggior sententia che e non tenne